1

令和７年度第１回あきる野市図書館協議会 会議録（抄録）

１ 日時 令和７年８月７日（木）午後２時～２時５０分

２ 会場 あきる野市中央図書館２階会議室

３ 出席者 委 員：永曽委員、多田委員、古城委員、海老沢委員

毛利委員、松下委員、宮﨑委員、三池委員

事務局：遠藤生涯学習担当部長、青木図書館長、

向笠庶務係長、君島中央図書館係長、古川東部図書館エル係長、

大貫五日市図書館課長補佐

４ 議事

（１）令和６年度実績報告について

（２）令和７年度主な取組の進捗状況について

（３）その他

開会 ＜図書館長＞

・会議の成立についての報告（図書館協議会運営規則第４条に基づく）

・議事の内容により、一部傍聴を非公開とする場合がある。

挨拶 ＜議長＞

＜生涯学習担当部長＞

資料の確認

議事（以下、議長進行）

・傍聴希望者３人の傍聴を許可する。

（１）令和６年度実績報告について

○ 事務局説明（庶務係長）

事前配付資料「あきる野市の図書館 令和６年度（令和７年８月５日現在）」に沿

って主なものを説明。

・ 重点事業については、図書館運営の充実、図書館施設・設備の充実、子どもの読

2

書活動の推進、あきる野市デジタルアーカイブによる地域情報発信の充実、図書館

活用の推進の５つである。

・ 誰もが安心して快適に図書館を利用できるよう、中央図書館では、空調設備の部

品交換、及び正面玄関前にある支柱のさび止め塗装などを行った。

東部図書館エルでは会議室の空調修繕、五日市図書館では児童図書コーナーの本

棚の修繕、屋上の防水工事などを行い、利用者の安全性と利便性の向上を図った。

・ 来館者については、令和６年度は３９９，３８７人となり、令和５年度と比較し

て４，０１２人増加した。しかし、コロナ禍前の令和元年度と比較すると８割強と

なっている。

・ 現在、原稿の最終確認中のため、数値等は今後、若干変更になる場合がある。

○ 質疑等

委 員 １１ページの、３図書館の概況・（１）重点事業・⑤図書館活用の推進に、

「電子書籍の充実」を入れられないか。遠方へのサービスの充実があきる野市

の課題になっているので、将来的にもいいと思う。

電子書籍については、予算もかかると思うが、粘り強くやっていただき、実

現を図っていただきたい。

２２ページからの、６・令和６年度統計の部分で、表の説明部分において、

「※他区市町村在住者の登録者は除く」また「※在勤・在学者、広域利用者は

含まない」と、同じ意味を違う言い方で表記してあるところがあるので、用語

の統一をした方が良い。

２３ページ一番上、②字別登録者というタイトルだが、若い人が見たときに

「字」が分かるのか疑問。表記の工夫をしたほうが良いのではないか。

２４ページの、③年齢別登録者、④広域利用登録者の表には在勤・在学者

が含まれていない。次ページからの、（５）貸出数は、在勤・在学者、広域利

用者を含めた総数になっているので、登録者統計と貸出数統計の整合性を図っ

ていただきたい。

事務局 ９月の発行までに修正できる部分を修正する。

委 員 字別登録者の集計は必要なのか？

委 員 字別の登録者数は必要だと思う。地域ごとの登録者数を見ることで、必要な

サービスの参考にもなると思う。

事務局 字別登録者の集計は残すこととする。

議 長 ほかに質疑はあるか。

（委員からの質疑なし）

議 長 本件について、報告として承る。

3

（２）令和７年度主な取組の進捗状況について

○ 事務局説明（館長）

資料３「令和７年度主な取組の進捗状況について」に沿って説明。

令和７年度図書館事業計画の「２ 重点事業」に掲げる主な事業の進捗状況につい

て報告する。

１ 「図書館運営の充実」関係

（１）電子図書館の導入について

・前年度からの継続案件として、図書館サービス部会で検討中。

（２）中央図書館増戸分室の業務委託について

・中央図書館増戸分室の令和８年４月からの業務委託の契約締結。

令和８年３月末で、５年間の業務委託契約期間が終了する。

令和７年１１月頃に事業者の募集、１２月に業務委託選定委員会、翌年４月の

契約締結に向けて準備を進めている。

（３）図書館システムの更新について

・令和９年８月の図書館システムの更新に向けて検討中。

２ 「図書館施設・設備の充実」関係

（１）Wi-Fi スポットの設置の検討について

・前年度から引き続き図書館システム担当者会で検討中。

・現在、工事費用等の見積を依頼している。

・令和８年度からの実施に向けて、実施計画に計上する。

（２）中央図書館の照明 LED 化について

・全館リースによる LED 化、令和７年１２月末に完了予定。

東部図書館エル及び中央図書館の立体駐車場についても、令和９年度の LED 化

実施に向けて準備を進めていく。なお、五日市図書館は LED 化が完了している。

３ 「子ども読書活動の推進」関係

（１）「子ども一日館長」事業について

・令和７年７月２９日（火）実施。

・市内中学生３名参加

今年度初めて実施した。朝の開館のあいさつ、館内の案内、館長席での写真撮

影などを体験してもらい、最後に写真入りの感謝状を贈呈した。

（２）「子ども一日司書」事業について

・児童サービス部会で検討をしている。

・夏休み中に実施予定で、準備を進めている。

・対象：小学５年生～中学生 定員：４人

4

東 部：８月 ８日（金）午後 １時３０分から

五日市：８月１３日（水）午前１０時３０分から

※８月１日号の市広報に掲載し、募集を開始する。

４ 「図書館活用の推進」関係

（１）「図書館に来館することができない方への対策の検討」について

・障がい者サービス部会で検討中。

・宅配の実施。更に新たな方策について今後検討していきたい。

・電子図書館について検討中の図書館サービス部会と連携し、情報の共有を図る。

５ 「市制施行３０周年事業」関係

（１）令和７年９月の市制施行３０周年にあたり、市内在住の作家や本市出身の作家

の作品展示等を実施予定。現在、準備を進めている。

○ 質疑等

委 員 マスコミ関係にも出ているが、図書館と書店との連携をより強化しようと

いう動きがある。話題性も高いので、計画等に組み込まれても将来的には良い

と思う。

また、令和９年にシステム更新となっているが、現在、公共図書館でもＡＩ

を活用した検索というものが始まっている。今のОＰＡＣよりＡＩのほうが、

利用者からするとはるかに便利である。令和９年が無理でも、このような動向

を踏まえ、バージョンアップをする際には今から導入を検討しておいたほうが

よいと考える。

事務局 承知した。

委 員 １４ページの５、「市制施行３０周年事業」の、市内在住の作家や本市出身

の作家の作品展示だが、どなたにお願いするか決まっているのか。

事務局 作品展示は作家から借りてくるのではなく、図書館にある現存の本や資料、

絵本を展示するイメージとなる。

議 長 ほかに質疑はあるか。

（委員からの質疑なし）

議 長 本件について、報告として承る。

（３）その他

部 長 ２点ほど報告させていただく。

まず１点目が、行財政改革推進プラン２０２３に基づき、使用料・手数料

の改定について検討を重ねている。図書館については、東部図書館エルの会議

室等が関係している。９月議会に議案としてかかる。

5

もう１点が、公共施設の再編等について。平成２８年の公共施設等総合計

画に基づき、令和３年に図書館を含めた個別施設計画が出来た。今回令和７年

に、その一つひとつについて、再編等に関する実施計画の策定に向けて動いて

いる。施設数は全部で１３６あり、９６施設は現状維持。９月に再編等に関す

る実施計画（案）についてパブリックコメントを行う。

具体化についてはその後の作業となるが、図書館協議会から意見を聞くこ

ともあると思うのでご承知おき願いたい。

議 長 ほかに何かあるか。

委 員 展示会で破損物の展示をやっていたが、１年間でどのくらいの被害がある

のか。

事務局 少々の破けなどは、図書館で修理してしまうので、実際に展示してある物

は弁償に値する物となっている。

令和６年度は、弁償・紛失を合わせて全館で１１９冊であった。

委 員 修理の件数はどのくらいか。

事務局 日常的に修理しているので、件数は把握していない。

委 員 修理も業務量に含まれるので、図書館の仕事の一つとして、見える化する

ためにデータは取っておいたほうが良いと思う。

事務局 承知した。

委 員 絶版など、弁償できない場合はどうしているのか。

事務局 額がわかるものについては、現金で弁償してもらう。

委 員 図書館の行事などは広報誌でわかるが、図書館の仕事内容についても周知

したほうが良いのではないか。

事務局 検討する。

議 長 他にないようなので、議事は以上で終了とする。

＜以下、図書館長進行＞

館 長 閉会となるが、最後に何かありますか。

委 員 （特になし）

事務局 次回の図書館協議会の開催予定は、昨年と同様で１１月とし、後日、日程

調整をさせていただく。

閉会